

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021

Thực hiện Chương trình số 58-CtrPH/BDVTW-UBDT, ngày 17/8/2016 về phối hợp công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số (sau đây viết tắt là DTTS) giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016- 2020; căn cứ nhiệm vụ phối hợp công tác năm 2020, Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc đã triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC GIỮA BAN DÂN VẬN TRUNG ƯƠNG VÀ BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN DÂN TỘC NĂM 2020

Trên cơ sở nội dung Chương trình phối hợp đã được ký kết, Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc đã tích cực phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 đạt được nhiều kết quả tích cực, cụ thể như:

1. Phối hợp trong công tác nghiên cứu, đề xuất các nội dung liên quan đến chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng dân tộc thiểu số

- Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Kết luận 65- KL/TW, Ban Dân vận Trung ương đã chủ trì phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức 04 hội nghị khu vực quán triệt, triển khai Kết luận đến Thường trực tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố; Ban Thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy cũng đã kịp thời tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Kết luận số 65-KL/TW tới cấp ủy các cấp, trong đó nhiều địa phương đã ban hành kế hoạch, chương trình, chỉ thị, công văn để triển khai thực hiện⁽¹⁾. Một số cấp ủy địa phương vùng đồng bào DTTS đã kịp thời nghiên cứu cụ thể hóa Kết luận số 65-KL/TW và Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội vào quá trình xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025⁽²⁾.

⁽¹⁾ Các tỉnh: Cao Bằng, Tuyên Quang, Bắc Giang, Thừa Thiên Huế, Khánh Hòa, Kon Tum, Đắk Lắk, Bình Phước, Bình Định, Ninh Thuận, Bình Thuận, Bà Rịa – Vũng Tàu, Đồng Nai, Bình Dương, Vĩnh Long,...

⁽²⁾ Như: Lai châu, Sơn La, Điện Biên, Hà Giang, Cao Bằng,...

- Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc tích cực phối hợp với các bộ, ngành, địa phương xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030 đã được Quốc hội phê duyệt tại Nghị quyết 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030. Hiện nay, Ủy ban Dân tộc đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030 để thực hiện từ năm 2021.

- Phối hợp thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư về lãnh đạo Đại hội Đại biểu các DTTS Việt Nam, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22/8/2018 về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020; theo dõi, nắm tình hình việc tổ chức đại hội Đại biểu các DTTS ở các cấp và tham mưu cho Đảng, Nhà nước tổ chức thành công Đại hội các DTTS Việt Nam toàn quốc lần II.

- Tiếp tục phối hợp tham mưu thể chế hóa quan điểm, chủ trương của Đảng trong Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tham mưu thực hiện có hiệu quả Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp và Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tình hình mới. Xây dựng, thẩm định các văn bản đề án, đề tài nghiên cứu về chủ trương chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn các cấp ủy đã chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư⁽³⁾ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào DTTS; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 07-KL/TW, ngày 20/6/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 62-CT/TW, ngày 08/11/1995 về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới⁽⁴⁾.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS, về công tác dân tộc, công tác tôn giáo; chú trọng trong công tác nắm tình hình nhân dân, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nhiều cấp ủy đã tổ chức hội

⁽³⁾ Như: Hà Giang, Bắc Giang, Quảng Trị, Bình Dương, Đồng Nai,...

⁽⁴⁾ Như Đắk Lắk.

ngợi lấy ý kiến góp ý của Mặt trận, đoàn thể, già làng, trưởng bản, người có uy tín vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ, với nhiều ý kiến góp ý tâm huyết, trách nhiệm.

2. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

- Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương vùng đồng bào DTTS tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS tích cực tham gia thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trọng tâm là Kết luận 65-KL/TW, Chỉ thị 49-CT/TW...; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của đồng bào về tham gia thực hiện các chính sách dân tộc; thực hiện tốt chủ trương của Đảng về công tác dân tộc: bình đẳng, đoàn kết, thương yêu, tôn trọng và giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. Vận động đồng bào tích cực xây dựng và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xoá bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; nâng cao ý thức cảnh giác trước các hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch; tích cực đấu tranh, phản bác lại những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch; không tin theo tin ngưỡng tà đạo, đạo lạ...; không nghe theo kẻ xấu xúi giục chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo cơ hội tốt cho đồng bào tiếp cận với các dịch vụ bưu chính, viễn thông và internet, công nghệ thông tin, phát thanh, truyền hình để phục vụ sản xuất và đời sống⁽⁵⁾. Các đài phát thanh, truyền hình ở Trung ương và địa phương tổ chức sản xuất nhiều phim tài liệu, chuyên đề về phong tục, tập quán, những lễ hội, bản sắc đặc trưng của các dân tộc trên khắp mọi miền đất nước, góp phần phổ biến bản sắc văn hóa độc đáo của các DTTS. Các cơ quan thông tin đại chúng đã chủ động định hướng dư luận xã hội và đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch ở vùng đồng bào DTTS.

⁽⁵⁾ Đến nay, đã có trên 95% xã được phủ sóng phát thanh, truyền hình; mạng điện thoại di động đã phủ sóng khắp địa bàn miền núi; có hơn 16.000 điểm giao dịch bưu chính viễn thông, có 67 đài phát thanh, truyền hình, Đài Truyền hình kỹ thuật số VTC và 64 Đài phát thanh, truyền hình địa phương, gần 100 báo giấy, điện tử và hơn 200 trang thông tin điện tử. Hệ Phát thanh dân tộc (VOV4), Đài Tiếng nói Việt Nam, hằng ngày phát 12 chương trình tiếng DTTS. Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV5), sản xuất và phát sóng 28 thứ tiếng DTTS với thời lượng 24h/ngày.

3. Phối hợp trong công tác xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số và người có uy tín

Phối hợp tham mưu, đề xuất với Đảng, Chính phủ về công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sắp xếp cán bộ là người dân tộc thiểu số, cán bộ làm công tác dân vận, dân tộc. Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tôn giáo và nghiệp vụ cần thiết khác cho đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số. Đề xuất bổ sung chế độ, chính sách và xây dựng đội ngũ cốt cán, người tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số được kiện toàn. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số đã được quan tâm, từng bước đảm bảo cơ cấu, tỷ lệ, số lượng, chất lượng, thành phần trong cơ quan, đơn vị.

Qua phối hợp theo dõi tình hình Đại hội các đảng bộ, chi bộ cơ sở cho thấy, các cấp ủy, tổ chức đảng đã triển khai xây dựng đội ngũ cấp ủy viên người DTTS theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (*phần đầu tỉ lệ cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số phù hợp với đặc điểm, cơ cấu dân tộc và điều kiện cụ thể*); tỷ lệ cấp ủy viên là người DTTS chiếm 11% (cao hơn nhiệm kỳ trước 0,8%); ủy viên Ban Thường vụ người DTTS chiếm 14%; Phó Bí thư cấp ủy người DTTS là 10% và Bí thư cấp ủy là 8%. Kết quả đại hội đại biểu đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2020-2025, có 389 đồng chí người DTTS trúng cử cấp ủy, chiếm tỷ lệ 11,6%, cao hơn nhiệm kỳ trước 0,72%, trong đó Tỉnh ủy Cao Bằng có tỷ lệ cấp ủy người DTTS cao nhất là 75%; có 113 đồng chí người DTTS trúng cử Ủy viên Ban thường vụ, chiếm tỷ lệ 11,86%, cao hơn nhiệm kỳ trước là 0,51% và cao nhất là tỉnh Cao Bằng, chiếm 80%.

4. Phối hợp trong công tác kiểm tra, đánh giá tình hình việc thực hiện công tác dân tộc và công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Ban Dân vận Trung ương và Ủy ban Dân tộc đã phối hợp tổ chức kiểm tra và hướng dẫn các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực công tác dân vận, công tác dân tộc, trọng tâm là kiểm tra việc triển khai thực hiện, Kết luận 65-KL/TW, Chỉ thị 49-CT/TW; việc thể chế hóa, cụ thể hóa Nghị quyết số 88/2019/QH14, Nghị quyết số 120/2020/QH14...; việc giải quyết các vấn đề mới nảy sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các vấn đề liên quan đến tình hình dân tộc và việc thực hiện các chính sách dân tộc. Kết quả cho thấy, các cấp ủy, chính quyền đã tích cực chủ động xây dựng, ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách dân tộc; tập

trung phân bổ vốn đầu tư và đôn đốc các cấp, các ngành, các địa phương tích cực triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. Chính quyền các cấp đã khẩn trương, quyết liệt trong triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, hỗ trợ khắc phục thiệt hại do dịch bệnh COVID-19, thiên tai, hạn hán, xâm nhập mặn. Nhiều địa phương đã phân công cơ quan, đơn vị theo dõi, hỗ trợ, giúp đỡ những hộ gia đình DTTS khó khăn ở vùng đặc biệt khó khăn; tổ chức các điểm bán hàng bình ổn giá ở các xã, huyện miền núi.

5. Phối hợp trong công tác trao đổi thông tin về tình hình thực hiện các chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS

Năm 2020 là năm diễn ra Đại hội đại biểu các DTTS, Đại hội Đảng các cấp, do vậy việc phối hợp nắm thông tin và trao đổi thông tin về công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS được tăng cường và đẩy mạnh; Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc thường xuyên tổ chức phản ánh, trao đổi các thông tin liên quan về tình hình thực hiện các chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là các chính sách đối với đồng bào dân tộc rất ít người; kịp thời hướng dẫn các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp thu, thể chế hóa các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm theo dõi về tình hình việc thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với việc khắc phục hậu quả của dịch bệnh, bão lũ gây ra; việc cứu trợ đồng bào thiếu đói giáp hạt; các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và thống nhất các nội dung để kịp thời tham mưu, đề xuất, phối hợp xử lý, giải quyết những vấn đề nảy sinh liên quan đến tình hình thực hiện các chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Năm 2020, vùng dân tộc thiểu số và miền núi chịu tác động, ảnh hưởng tiêu cực của thời tiết, dịch bệnh và biến đổi khí hậu. Đồng bào đối mặt với muôn vàn khó khăn trong phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội; phòng chống thiên tai, kiểm soát dịch bệnh⁽⁶⁾. Nhưng với tinh thần vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, đồng thời được sự hỗ trợ, giúp đỡ của Nhà nước, của cộng đồng, kinh tế - xã

⁽⁶⁾ Các tỉnh khu vực Trung du và miền núi phía Bắc đã gánh chịu giông lốc, mưa đá, lũ lụt trên diện rộng; vào những tháng đầu quý III, tình hình mưa lũ, sạt lở đất ở khu vực đồng bào DTTS&MN ở nhiều tỉnh duyên hải miền Trung, mưa lớn gây ngập lụt ở các tỉnh Tây Nguyên; hạn hán, xâm nhập mặn ở các tỉnh ven biển đồng bằng sông Cửu Long; tình hình đại dịch COVID-19 diễn biến hết sức phức tạp; xuất hiện nhiều ổ dịch bệnh bạch hầu ở vùng đồng bào DTTS các tỉnh Tây Nguyên; dịch tả lợn châu Phi, dịch lở mồm long móng vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp.

hội vùng đồng bào DTTS và miền núi nhìn chung vẫn có bước phát triển⁷⁾, đời sống của đồng bào DTTS cơ bản ổn định⁸⁾. Hộ nghèo, hộ bị thiệt hại bởi thiên tai, hạn hán, dịch bệnh, hộ thiếu đói giáp hạt được hỗ trợ, giúp đỡ, đã giảm bớt được khó khăn trước mắt, từng bước ổn định đời sống. Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc đã bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, triển khai Chương trình phối hợp công tác năm 2020 với nhiều nội dung đạt kết quả tốt, tích cực thúc đẩy hoạt động phối hợp về công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nghiên cứu tham mưu cho Bộ Chính trị, Ban Bí thư lãnh đạo chỉ đạo, thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; Trọng tâm là các văn bản: Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội về Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030. Nghị quyết số 120/2020/QH14 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030.

Việc thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân Vận Trung ương với Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc trong năm 2020 đã được tăng cường, từng bước nâng cao chất lượng tham mưu trong công tác xây dựng, hoạch định chính sách về công tác dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt vị trí, vai trò, chức năng là các cơ quan tham mưu, xây dựng và thực hiện đồng thời 03 Chương trình mục tiêu quốc gia về; Xây dựng nông thôn mới; Giảm nghèo bền vững; Phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi. Đáp ứng mong mỏi của đại bộ phận quần chúng nhân dân với chủ trương “cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương vùng đồng bào DTTS&MN còn thiếu chủ động và lúng túng trong việc nghiên cứu thể chế hóa các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS&MN.

2. Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chính sách dân tộc có nơi, có lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách dân tộc có nơi còn lỏng lẻo; Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng trong thực hiện các Chỉ thị, Nghị

⁷⁾ Như Lào Cai tăng trưởng năm 2020 ước đạt 6,31%, Hà Giang trên 3%, Ninh Thuận khoảng 11%, Sóc Trăng khoảng 6,75%.

⁸⁾ Hai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững (Nghị quyết 30a và Chương trình 135) và một số chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện.

quyết, chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước về công tác dân vận, dân tộc có nơi còn chưa sâu sát, thiếu tính cụ thể.

3. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 ở một số địa phương thực hiện chưa được nghiêm túc, còn có sai phạm.

4. Việc phối hợp nắm và trao đổi thông tin về tình hình thực hiện chính sách dân tộc, tình hình vùng đồng bào DTTS giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Ủy ban Dân tộc đôi lúc chưa kịp thời.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHỐI HỢP CÔNG TÁC NĂM 2021

Năm 2021, Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc phối hợp triển khai thực hiện công tác theo Chương trình phối hợp được ký kết, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016-2021; Ký kết Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021-2025 và hướng dẫn Ban Dân vận, Ban Dân tộc các địa phương xây dựng chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021-2025.

2. Theo dõi, nắm tình hình quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tăng cường phối hợp nghiên cứu, tham mưu thể chế hóa Kết luận 65-KL/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 88/2019/QH14; Nghị quyết 120/2020/QH14. Phối hợp tổ chức kiểm tra việc tổ chức thực hiện ở một số bộ, ban, ngành, đơn vị, địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Nắm tình hình dân tộc, nhất là nhóm đồng bào dân tộc thiểu số đời sống có nhiều khó khăn; tình hình công tác dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và lực lượng vũ trang. Theo dõi, nắm tình hình kết quả việc thực hiện các chính sách dân tộc; xây dựng lực lượng cốt cán và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp công tác và tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc 6 tháng và năm 2021.

6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia xây dựng, góp ý, thẩm định các văn bản, đề án, chính sách liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm phối hợp công tác năm 2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để b/c),
- Đảng đoàn Quốc hội,
- Ban Cán sự đảng Chính phủ,
- Văn phòng TW Đảng và các ban Đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Trung ương, Hội đồng Dân tộc,
- Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc,
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Các tỉnh ủy, thành ủy,
- Ban Dân vận tỉnh ủy, thành ủy,
- Các vụ, đơn vị,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Điền K'ré

TỈNH ỦY LẠNG SƠN
VĂN PHÒNG

Số 143-BS/VPTU

Nơi nhận:

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Ban Dân tộc tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

VĂN PHÒNG UBND TỈNH LẠNG SƠN

Số: Ngày:

Chuyên:

ĐẾN

SAO LỤC
Lạng Sơn, ngày 26 tháng 02 năm 2021

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Liêu Xuân Du